
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA ANDRID 

CONSILIUL  LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA nr. 20  din  20. 05. 2020  

================================== 

 

privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanţie din partea 

Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA pentru obiectivul 
„MODERNIZARE INFRASTRUCTURA AGRICOLĂ ÎN COMUNA ANDRID, 

JUDEȚUL SATU MARE”   

      Consiliul local al comunei Andrid , intrunit in sedinta ordinara , astazi   20. 05. 2020 ,  

      Avand in vedere proiectul de hotarare privind  aprobarea solicitării de prelungire a 

scrisorii de garanţie din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA 
pentru obiectivul „MODERNIZARE INFRASTRUCTURA AGRICOLĂ ÎN COMUNA 

ANDRID, JUDEȚUL SATU MARE”  , inregistrat cu nr. 1567  din   11.05.2020 , Referatul 
de aprobare al  Primarului comunei Andrid inregistrat cu nr. 1568 din  11.05.2020 ,  Raportul  
biroului financiar-contabil si achizitii publice , inregistrat cu nr. 1578  din  11.05.2020  si  

Raportul comisiei de specialitate  , inregistrat cu nr.  20  din  20. 05. 2020 ,       
                   

       Vazand  Contractul de finanțare nr. C/ 05.09.2017 privind lucrarea „MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURA AGRICOLĂ ÎN COMUNA ANDRID, JUDEȚUL SATU MARE”   

  Ținând cont de prevederile art. 129 alin . 2 lit. b si alin.(4) lit. b) si d)  din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 41 alin 1-
2 și ale art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 
  În temeiul prevederilor art. 133 alin(1)  și ale art. 139 alin. (3) lit. a) si b) , ale art. 

196 alin. 1 lit. a, coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1 și alin. 3 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

 
                                                                  HOTĂRĂȘTE  

 

   Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire a Scrisorii de Garanție nr. IG173301043 

/ 10.10.2017  până la data de 05.03.2021 de la Fondul de Garantare a Creditului Rural în 

favoarea AFIR, pentru valoarea de  1.295.307,59 lei destinata acoperirii în proporție de 100% 
a sumei de 1.295.307,59 lei, solicitată ca avans conform Contractului de finanțare 
nerambursabilă încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, nr. C 

0430A000011763200144 / 05.09.2017, destinat realizării investiției „MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURA AGRICOLĂ ÎN COMUNA ANDRID, JUDEȚUL SATU MARE”.    

       
            Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza d-lui Papp 
Tibor, primar, în calitate de reprezentant legal. 

 
          Art. 3. Prezenta hotarare se comunica cu: 

 
 



 

 
 

  
- Institutia Prefectului - judeţul Satu Mare 
- FGCR IFN S.A. 

- CRFIR Satu Mare 
- Primarul comunei 

 
                                                 Andrid , la   20. 05. 2020  
 

L.s.         Semneaza :Presedinte de sedinta                     Contrasemneaza 
                                Marta Viorel Vasile         Secretarul general al comunei Andrid  

                                …………………….                      Rendes  Gheorghe  
 
 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 
2019 , privind  Codul  administrativ . 

Numarul total al consilierilor in functie        -   11 
Numarul total al consilierilor prezenti          -    11 
Numarul total al consilierilor absenti            -    0 

Voturi pentru             -  11 
Voturi impotriva       -   0 

Abtineri                     -   0  
 
 

                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  
privind Codul Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace 

electronice (email – primariaandrid @ yahoo.com ) 
 
 

 
 


